1

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019

Aos 19 dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove (19/08/2019), às 14h00min, no prédio

do SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE SANTA FÉ DO

SUL/SP, sito à Rua Vinte e Sete, nº 1257, Centro, reuniu-se a COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO (CPL), nomeada pela Portaria nº. 002/19, de 02 de janeiro de 2019, composta pelos

Servidores NALVA SILVA DE AGUIAR, CPF nº 341.613.288-26, CÉSAR MOLINA AREDE,

CPF nº 301.910.748-29 e THIAGO DINIZ MOURA, CPF nº 013.684.921-00, sob a presidência

da primeira, designada nos autos do processo para proceder a sessão de abertura dos envelopes de

proposta da TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019, que objetiva a contratação de empresa

especializada para execução de Obra/Serviços de engenharia, compreendendo a ampliação de

emissário de esgotos sanitários que conduz os efluentes gerados na Bacia do Córrego Jacú

Queimado até à ETE (Estação de Tratamento de Esgoto), neste Município, com fornecimento de

material e mão de obra, conforme as especificações descritas no edital e seus anexos. Registra-se a

presença da Senhor ARIEL CÁSSIO MARQUES ERNANDES, Engenheiro Civil, Diretor do

Departamento de Obras e Saneamento, para atuar como apoio técnico na análise dos documentos

que compõem o envelope de proposta.

Iniciados os trabalhos, após exaurimento do prazo recursal, sem que tenha havido quaisquer

manifestações por parte das licitantes, no endereço, prazo e horário estabelecidos na ata de

julgamento da habilitação, lavrada em 05/08/19 e publicada na imprensa oficial do Município em

09/08/19, Jornal Regional, pág. 9, o Edital, a CPL deu início aos trabalhos de abertura da Proposta

de Preços, sendo que estavam ausentes os representantes legais das empresas interessadas.

Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as PROPOSTAS das empresas, sendo que todas

as licitantes foram habilitadas para o certame, estando assim especificadas:

1ª) FSG CONSTRUTORA LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ. (MF) nº.

22.547.280/0001-95 e I.E. nº 614.040.102.111, estabelecida na Rua 17, nº 792, Sala 02, Centro, na

cidade de Santa Fé do Sul, Estado de São Paulo, com proposta no valor global R$ 295.536,25

(duzentos e noventa e cinco mil e quinhentos e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos); proposta

válida por sessenta dias, com prazo de execução dos serviços de 02 (dois) meses.

2ª) CONPAV SANTA FÉ CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, com CNPJ. (MF) nº. 54.843.644/0001-70 e I.E. nº 614.011.965.118, estabelecida

na Avenida Dr. Waldemar Lopes Ferraz, nº 777, Centro Sul, na cidade de Santa Fé do Sul, Estado

de São Paulo, com proposta no valor global R$ 289.033,82 (duzentos e oitenta e nove mil e trinta e

três reais e oitenta e dois centavos); proposta válida por sessenta dias, com prazo de execução dos

serviços de 02 (dois) meses.

3ª) H T CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº 15.712.894/0001-10, IE 181.258.262.119,

estabelecida na Rua Bruno Opice, nº. 2448, Res. Santa Monica, na cidade de Araraquara/SP,

apresentou proposta no valor global de R$ 250.674,83 (duzentos e cinquenta mil e seiscentos e

setenta e quatro reais e oitenta e três centavos), proposta válida por sessenta dias, com prazo de

execução dos serviços de 02 (dois) meses.

      2

4ª) A Z BERTOLASSI ENGENHARIA ME, CNPJ nº 21.057.408/0001-70, IE 500.018.163.110,

estabelecida na Avª Dr Francisco Felix de Mendonça, nº. 49-15, Centro, na cidade de Palmeira

D’Oeste/SP, apresentou proposta no valor global de R$ 268.340,20 (duzentos e sessenta e oito mil

e trezentos e quarenta reais e vinte centavos), proposta válida por sessenta dias, com prazo de

execução dos serviços de 02 (dois) meses.

5ª) ZILDA MARTINS DE ANDRADE EPP, CNPJ nº 14.411.917/0001-93, IE 696.007.460.116,

estabelecida na Rua Altino de Queiroz, nº. 357, Centro, na cidade de Três Fronteiras/SP, apresentou

proposta no valor global de R$ 230.097,45 (duzentos e trinta mil e noventa e sete reais e quarenta e

cinco centavos), proposta válida por sessenta dias, com prazo de execução dos serviços de 02 (dois)

meses.

Em seguida, as propostas então foram submetidas à análise do representante da área técnica para

manifestação, sendo que as mesmas foram julgadas REGULARES, das quais foi elaborado o Mapa

de preços abaixo:

EMPRESA
VALOR DA

PROPOSTA
CLASSIFICAÇÃO

ZILDA MARTINS DE ANDRADE EPP  R$      230.097,45  1ª

H T CONSTRUÇÕES EIRELI  R$      250.674,83  2ª

A Z BERTOLASSI ENGENHARIA ME  R$      268.340,20  3ª

CONPAV SANTA FÉ CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO

LTDA
 R$      289.033,82  4ª

FSG CONSTRUTORA LTDA-EPP  R$      295.536,25  5ª

Examinadas as propostas dos licitantes pela CPL, subsidiariamente utilizando também como

parâmetro o julgamento retro mencionado da área técnica, esta, por unanimidade de seus

componentes, culminou por JULGÁ-LAS REGULARES.

Assim sendo, a CPL, considerou como melhor proposta, a apresentada pela empresa ZILDA

MARTINS DE ANDRADE EPP, julgando-a vencedora deste certame, pois a mesma atendeu os

requisitos estabelecidos pela Autarquia, oferecendo a menor proposta, ou seja, a proposta mais

vantajosa.

Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos, com fulcro no art. 109,

inciso 1, alínea "b" da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Finalmente a presente sessão foi devidamente encerrada e para constar, lavrou-se a presente Ata,

que após lida foi assinada por todos os integrantes da COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÕES, que encerrada a fase recursal, ou ainda tendo sido julgados os recursos

interpostos, será encaminhada juntamente com os demais documentos que a instruem, para

adjudicação e homologação pelo Sr. Superintendente, se assim entender conveniente.

CPL:

NALVA SILVA DE AGUIAR

Presidente

CÉSAR MOLINA AREDE

Membro

THIAGO DINIZ MOURA

Membro

ARIEL C. MARQUES ERNANDES

Apoio Técnico

      3

 (  ) CONVITE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019

 (X) TOMADA DE PREÇOS PROCESSO Nº 932/2019

 (  ) CONCORRÊNCIA ABERTURA: 19/08/2019 ÀS  14H00

 (X) MENOR PREÇO (x ) EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

 (  ) TÉCNICA E PREÇO (  ) EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

 (  ) MELHOR TÉCNICA

Valor Orçado:                                                                                              R$  315.048,04 (  ) EMPREITADA INTEGRAL

230.097,45R$       1ª

250.674,83R$       2ª

268.340,20R$       3ª

289.033,82R$       4ª

295.536,25R$       5ª

26,964328%

Apoio Técnico:

CPL:

CONPAV SANTA FÉ CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA

FSG CONSTRUTORA LTDA-EPP

Engenheiro Civil - CREA Nº 506404128-3

EMPRESA
VALOR DA

PROPOSTA
CLASSIFICAÇÃO

ZILDA MARTINS DE ANDRADE EPP

H T CONSTRUÇÕES EIRELI

A Z BERTOLASSI ENGENHARIA ME

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

REGIME

MODALIDADE

 *Fonte de Preços: CPOS 174 (VIG 11/18) e SINAPI 1.8 (VIG 04/19)

Desconto da Proposta vencedora:

NALVA SILVA DE AGUIAR CÉSAR MOLINA AREDE

OBJETO: contratação de empresa especializada para execução de Obra/Serviços de engenharia, compreendendo a ampliação de

emissário de esgotos sanitários que conduz os efluentes gerados na Bacia do Córrego Jacú Queimado até à ETE (Estação de

Tratamento de Esgoto), neste Município, com fornecimento de material e mão de obra, conforme as especificações descritas no

(  ) TAREFA

TIPO

Membro

ARIEL CÁSSIO MARQUES ERNANDES

Diretor do Departamento de Obras e Saneamento

THIAGO DINIZ MOURA

MembroPresidente